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Águas do Norte, SA
1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Resultado Liquido do Exercício

•

Venda de água ▼

Prestação de Serviços: Saneamento ▼

Componente tarifária acrescida ▲

Fundo Ambiental ▼

Rend. Construção ▲ Margem Bruta

Desvio de recuperação de gastos ▼ •

Volume de Negócios ▼

Custo das vendas/variação inventários ▲

Subcontratos ▲

Gastos serviços construção ▲

Margem Bruta ▼ Volume de Negócios 

Fornecimentos e serviços externos ▲ •

Gastos com pessoal afeto à concessão =

Gastos com pessoal ▲

Amortizações ▲

Provisões e perdas imparidade (inclui reversões) ▲

Outros Gastos e Perdas Operacionais ▲ Gastos Operacionais

Subsídios ao Investimento ▼ •

Outros Rendimentos e Ganhos Operacionais ▼

Resultados Operacionais ▼

Gastos Financeiros  ▲

Rendimentos Financeiros ▼  - FSE

Resultados Financeiros  ▲ •

Resultados Antes de imposto ▼

 Imposto sobre o Rendimento ▼

Resultado Liquido do Exercício ▼

EBIT - Earnings Before Interest and Taxes

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes and Depreciation 

Margem EBITDA

Gastos Operacionais/EBITDA

3 955

12 850

-265

-11 093

7 344

mEur

1 258

2º T 3º T

-1 630

-982

mEur -158

mEur

34 051

mEur

4 644

-6 293

8 408

 10 211

13 650mEur

mEur

mEur -2 082

1 231

-10 613

2 556

10 217

mEur

mEur

mEur

1 497

-8 408

mEur

-3 496

mEur

-3 496

AcumuladoValores

1 296

9 044

Demonstração de Resultados 
1º T

37 371

1º T

46%%

%

Valores

206%

2º T

6 015

mEur

4 385

-11 093

4 385

6 015

mEur

mEur

mEur

3º T

12 622

158

12 622

mEur -589

Indicadores de Resultados 

mEur

mEur

-19

-332

4 734

2 303

Acumulado

1 713

-904

206%

-265

3 163

11 492

41%

-3 314

mEur

mEur

mEur

1 972

200

-13 292

34 051

-589

-982

-8 408

158mEur

20 889

mEur

mEur

mEur -3 773

mEur

mEur 1 915 1 915

10 211

-3 599

5 186

-1 001

-3 748

24 353

-3 249

36 257

-5 849

2 303

-158

-2 082

1 231

260%

-7 344

2019

46%

263%

-3 863

março de 2019

8 408

5 232

752

-7 076

9 853

-1 630

MEur1,7

Per. Hom.4º T

1 713

4º T Orçam.

-3 314

-6 293

1 497

20 889

14 27613 650

1 493

-902

-9 044

-940

2 611

2 069

-3 773 -4 651 -4 673

4 644

6 511

-2 995

3 515

179

-2 099

O Resultado Líquido no final de março ascendeu a 1,7 M€, que 

corresponde à remuneração garantida do capital investido. O desvio 

face ao orçamento resulta do facto de em sede de orçamento a taxa 

de remuneração considerada ter sido de 2,2% e a real a março foi de 

1,5%..

20,9

Expurgando da MB o valor do DRG obtemos um desvio  positivo de 

0,2M€  face ao orç. Em termos unitários  obtemos  0,6852 €/m3 no 

real e  0,6179 €/m3 no Orç. Contribui para esta diferença o valor de 

Subc. (inf. ao Orç.), mas sobretudo pelo facto de estarmos a 

considerar volumes faturados AR inferiores aos estimados.

MEur

Das rubricas de FSE que mais contribuiram para o desvio favorável 

destacamos os Subcontratos (menos 0,9 M€), Cons. Rep. (menos 0,5 

M€), Trab. Especializados (menos 0,2 M€) e Ser.Diversos (menos 0,23 

M€).  a) Na origem do desvio dos  Subcontratos está o facto de não 

terem sido estimados os gastos com o tratamento do volume 

industrial durante o  1.º trimestre (prestação de serviços efetuada 

pela TRATAVE no valor de  0,6 M€), anulação de estimativas referente 

a 2018 (valor de 0,1 M€) e a especialização do redébito de gastos de 

energia nas infraestruturas exploradas em regime de Outsourcing.     

b) Conservação e Reparação - Em sede de orçamento foram 

estimadas algumas intervenções que não tiveram qualquer 

execução, estando na base disso fundamenltamente o atraso no 

lançamento dos procedimentos contratuais.   c) Comunicações -

Verificamos um desvio favorável face ao OPT, Contribuindo as 

Rubricas -Internet , Franquias Postais e Vales Correio, com a

34,1 MEur

-26,1 MEur

-10,1 MEur

Orçam.2019

O Volume de Negócios, não considerando o DRG e Rend. Construção 

apresenta um desvio negativo face ao orçamento  de 0,7 M€, tendo 

como maior "contributo" o facto da prestação de serviços de 

saneamento ter sido inferior ao expectável, conforme 

fundamentação apresentada mais abaixo.

Os Gastos Operacionais  ascenderam a 26,1 M€, inferiores ao 

orçamentado em 4,1M€. O rácio do PRG neste período situa-se nos 

53,33% (real) e em  58,48% (orçamento). Para o final de  2019  está 

previsto que este rácio seja de 56,51% .

9 253

-223

21 660

-316

1 764

3 132

2 192

40%

Per. Hom.



Águas do Norte, SA

2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS março de 2019

Ativos não correntes ▼ •

Ativo intangível ▲

Desvios de recuperação gastos ▼

Fundo reconstituição capital =

Acordos de pagamento (Clientes) ▲ •

Outros ativos não correntes ▼

Ativos correntes ▼

Clientes ▼ •

Disponibilidades ▲

Outros ativos correntes ▼

Ativo total ▼

Capital Social ▲

Ações próprias =

Resultados transitados e reservas = •

Resultado líquido ▼

Capital Próprio ▼

Passivos não Correntes ▲ •
Financiamentos obtidos ▲

Subsídios ao investimento ▲

Acrés. Custos Investim. Contratual ▼

Outros passivos não correntes ▲ Resultado financeiro

Passivos Correntes ▼ •

Financiamentos obtidos ▼

Outros passivos correntes ▼

Passivo total ▼

Posição Financeira

•

Capital Empregue 

Autonomia Financeira •

Liquidez Geral

Solvabilidade

Fundo de Maneio •

ROCE - Rentabilidade do Capital Empregue

ROE - Rentabilidade do Capital Próprio

ROA - Rentabilidade dos Ativos

1 214 841

258 238

1 713

0,66%

81 762

0,213%

%

1,65

28 208

mEur

642 008

28 518

84 586

2º T

89 792

0,62%

16,32%

28 518

89 686

2019

83 621

1,04%

dez. 2018

1 322 341

16,32%

640 819

46 656

1 137 640

267 763

4º T

mEur

53 234

39 918

mEur

81 762

n.º

258 238

Indicadores da Posição Financeira
3º T

mEur

0

893

mEur

Valores

%

0,20

%

101 759

1 582 376

mEur

mEur

%

512 110

556 959

mEur

53 244

mEur

mEur

mEur

1º T

mEur

n.º

mEur

mEur

105 029

0

1 447 380

mEur

mEur

mEur

mEur

151 496

mEur

Demonstração da Posição Financeira

mEur

mEur

151 496

39 918

1 447 380

264 064

5 020

32 343

134 996

Valores

134 996

1 138 378

2º T1º T

101 759

1 713

258 717

151 496

7 169

89 686

1 324 138

1 582 376

Acumulado

1 450 776

556 959

105 029

5 020

0

0,52%

127 180

514 573

Acumulado

mEur

mEur

mEur

0,19

15,85%

74 864

512 110

81 574

1 242 376

561 539

1 324 138

0,20

1,65

640 819

mEur

mEur

510 977

65 364

53 234

85 517

1,18

mEur

61 817

22 782

610 232

Orçam.

16,16%

0,345%

0,85%

1,73

53 244

1 342 022

54 537

0,94%

0,45%0,11%

4º T

264 064

1 242 376

0

0,14%

0

83 621

0

104 875

893

00

3º T

1 138 378

37 990

256 371

2 192

749

1 578 712

dez. 2018

0,19

1 139 141

Orçam.2019

1 449 311

-2,1

0

144 327

533 761

35 125

1 600 739

105 029

1 247 478

5 628

93 286

38 848

989

265 694

Nos Passivos Correntes o saldo de Fornecedores está abaixo do 

estimado em 9,6M€  uma vez que em sede de Orçamento 

(pressupostos considerados), considerou-se um nível de 

pagamentos menor ao que se veio a verificar.

As amortizações atinguem o valor de 11,1 M€, menos 2,2 M€ que o 

orçamentado, estando na origem deste desvio o efeito taxas (em 

termos globais (AA+AR+EST.)inferiores ao Orç. em cerca de 0,42% .

Os Gastos com o Pessoal  ascendem a  3,5M€, inferior ao previsto em 

0,1 M€, tendo contribuindo para este desvio fundamentalmente o 

atraso do registo contabilisto com gastos de formação,  gastos com 

Ação Social Serv Saúde-Com Sub Doença..

anulação de especializações referentes ao ano de 2018 e o atraso do 

registo contabilistico da fatura do mês de março, respetivamente.

MEur

O reconhecimento dos Subsídios ao Investimento está alinhado com 

as Amortizações, pelo que o desvio mencionado acima contribui 

para o desvio desfavorável.

Na rubrica Outros G.P. Operacionais estão consideradas, para além 

de outras, os impostos  (142K€), Garantias Operacionais ( 14K€) e 

CTA ( 65K€), tendo-se verificado um desvio favorável face ao OPT nos 

gastos com as Taxas ERSAR de (49K€). Na Base deste desvio está o 

atraso no reconhecimento do Gasto. Situação a ser regularizada no 

período seguinte.

Resultado Financeiro negativo ligeiramente inferior ao estimado . No 

entanto, este desvio temos 2 efeitos. Um, positivo, nos gastos 

financeiros - menos 1,1 M€ como resultado da alteração da natureza 

do endividamento e consequentemente taxas inferiores. Outro, 

negativo, menos 1,5 M€ nos rendimentos financeiros, como 

resultado da anulação de juros de mora estimados e faturados aos 

clientes (no âmbito dos ARD).

Na rubrica Outros Rendimentos P. Operacionais destacamos o facto 

de em sede de orçamento terem sido considerados cerca de 105K€ 

na rubrica Outros Não Especificados, e no real para esta mesma 

rubrica o valor é de 2K€.

Em sede de orçamento o valor de acordos, i. é. Divida de clientes não 

correntes, está considerado na rubrica da Outros Ativos Não 

Correntes, estando  os valores reais alinhados com o estimado.

A diferença que se verifica no saldo de clientes tem como origem o 

facto de os recebimentos em sede de orçamento terem sido 

inferiores ao real (menos10,2M€). . 

32 343

129 401 149 963

0,108%

111 224

45 373



2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS março de 2019

Dívida Financeira

Endividamento •

Médio e Longo Prazo 

BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

Locação Financeira

Curto Prazo 

BEI •

Banca Comercial

Empresa Mãe

Descobertos bancários

Locação Financeira

Net Debt - Endividamento líquido 

•

•

Dívida Financeira 

Debt to equity 

Net Debt - Endividamento líquido 

Net Debt to EBITDA

PMR - Prazo Médio de Recebimentos

PMP - Prazo Médio de Pagamentos

40 394

MEur

1 450

556 959

•

285 166

28 208

2019 dez. 2018

588 757

308 091

123

Orçam.

250 146

0

236%

598 375

0

584 583

52

17 986

0

87 114

77 8377

0

10 408

533 761

65 364

561 539

28 518

247 415

308 091

126

589 746

232%

124

14 435

60

599 124

0

584 583

46

309 909

131

77

98

3º T

mEur

n.º

mEur

17 986

585 476

1º T

1 453

28 518

mEur

4º T

247 415

Indicadores de Financiamento
2º T

Valores Acumulado

247 144

0

0

585 476

2019

0

10 098

%

mEur

0

mEur

mEur

10 408

17 986

556 959

227%227%

mEur

1 577

dez. 2018

1 453

0

585 476

mEur

124mEur

mEur

mEur 10 408

4º T
Endividamento

dias

dias

1º T

mEur

0

98

mEur

mEur 599 124

2º T 3º T

589 746

Valores

Orçam.

585 476

Acumulado

A AdNorte estima reduzir face a 2018 o seu nível de endividamento 

bruto em 6,0%, estando na base dessa diminuição a cedência de 15 

ARD  no total de 33,5M€. É expectável que no decurso do 1.º 

semestre se feche todo o processo burocrático deste ARD.

O endividamento líquido no final de março era de 584,6 M€.

Conforme referido acima, o facto de o nível de cobranças ter sido 

superior ao estimado está base do desvio verificado face ao orç. 

(menos 16 dias). No período homólgo o valor  de recebimentos foi de 

19,5 M€ inferior ao agora verificado em 3,3M€

O PMP dimiuiu 1 dia quando comparado com o período homólogo. 

Para 2019 a AdNorte estima um PMP de 76 dias, inferior ao 

verificado no final de 2018.

584,6

585,5 MEur

Endividamento de 585,5 M€, inferior ao previsto em 13,6 M€. No 

decorrer deste trimestre a empresa amortizou 4,6 M€ ao BEI 

relativamente às linhas Médio e Longo Prazo.                                                                                      

A Adnorte cumpre com o disposto no artigo 159.º do DLEO 

(crescimento de 2%), ao apresentar neste trimestre um aumento de 

0,51% face ao período homólogo.

44%

0%

56%
BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

28,52

556,96

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

1º trim. 19

Endividamento

Empr. Curto Prazo Empr.Médio e Longo Prazo

MEur



3. INDICADORES COMERCIAIS março de 2019

Volume de Negócios: Abastecimento 

Volume de atividade (faturado)

Volume de atividade - abastecimento •

Volume de atividade - saneamento

Volume de Negócios 1

Volume negócios - abastecimento

Volume negócios - saneamento

Dívidas de Utilizadores 

Dívida total

Dívida vencida total

Acordos de pagamento

Injunções

Volume de Negócios: Saneamento
1 Não inclui o efeito do Desvio de recuperação de gastos , o efeito dos Rendimentos Construção, da CTA e do Fundo Ambiental.

•

Total de água faturada

Total de efluentes faturados

No 1.º trimestre, e no que diz respeito aos clientes domésticos da 

alta, as faturas foram emitidas com base nos Rendimentos 

Tarifários. Também neste período, e devido a diculdades na emissão 

das faturas, os volumes relativos ao industrial "TRATAVE" não foram 

faturados (3,1Mm3) , tendo, no entanto, sido estimado o respetivo 

rendimento. Em sede de orçamento a metodologia considerada foi a 

da aplicação de uma tarifa regulada aos volumes .  O desvio na 

atividade da alta  foi de menos 1,1M€. A atividade da baixa 

apresenta um desvio favorável, estando na origem do mesmo e à 

semelhança do que se verificou na atividade de Abastecimento, o 

facto de se ter mensualizado os volumes e respetivos rendimentos. 

O Volume de Negócios da atividade de abastecimento totalizou 10,2 

M€ , relativos aos 17 Mm3 faturados aos clientes, ligeiramente 

inferior ao estimado. Analisando por atividade alta e baixa, o desvio 

apresenta o seguinte comportamento: - mais 697  mil m3 na Alta 

(destacamos o aumento de faturação em Ponte de Lima  + 28%), e 

menos 219 mil na baixa. Relativamente à Baixa importa referir que 

em sede de orçamento os volumes foram mensualizados, pelo que o 

efeito dos meses de verão está "diluido" ao longo do ano. Retirando 

este efeito, , verifica-se que a atividade está em "linha".

16 937

n.d.

15 925

FATURAÇÃO: Saneamento

mEur

mm3

Mm3

10 211

 0

Atividade Comercial

 0

mEur

mEur

85 036

2º T 3º T

mEur

4º T1º T

mEur 106 780

FATURAÇÃO: Abastecimento de água

mm3

16,910,2 MEur

n.d.

4º T

mEur

32 862

mEur

Mm3

Mm3

Mm3

16 468

14 276

0

16 937

n.d.

dez. 2018

4º T

56 947

3º T

Per. Hom.

24 493

1º T

98 914

3º T

23 861

13 650

8 748

2º T

2º T

16 937

56 947

0

2019

16 937

19 598

Orçam.

8 856

0 22 103

80 662

Acumulado

Acumulado

Orçam.

106 780

10 211

2º T

32 862

1º T

16 468

15 925

2019

13,7

85 036

15 601

9 253

8 748

Valor Trimestre

Acumulado

2019

12 850

Per. Hom.

111 224

36 06633 937

23 861

18 336

Valor Trimestre

4º T

15 925

0

1º T

19 598

10 217

15 925

Per. Hom.

 

56 947

2019

18 336

MEur 15,9 Mm3

Valor Trimestre

Per. Hom.Orçam.

3º T Per. Hom.Orçam.

15 601

13 650



3. INDICADORES COMERCIAIS março de 2019

Dívida Total

Dívida dos Utilizadores

•

106,8 MEur

A dívida dos utilizadores apresenta uma diminuição relativamente 

ao orçamento, estando na base desse desvio o atraso na emissão 

das faturas referentes ao caudal industrial, bem como pelo facto do 

nivel de cobranças estimado ter sido inferior em cerca de 10M€ (12,8 

M€ em sede de OPT e 22,8 M€ real). 

2019

mEur

Div. Corrente

106 780

Div. Total

56 94785 036 21 743

Div. Vencida
Dívidas de Utilizadores 

2 494

Div. Outros

8 748

Div. Acordos Div. Injunções

38 591

Div. Juros

Acordos
8%

Injunções
53%

Juros
3%

Outros
36%

Dívida Total (por item)



4. GASTOS OPERACIONAIS março de 2019

Cumprimento GO/VN

Cumprimento do GO/VN (1)/(5) •

Gastos Operacionais(GO) (1)=(2)+(3)+(4)

CMVMC (2)

FSE (3)

Gastos com Pessoal Dem.Res. (4)

Volume de Negócios (5)=(6)+(7)

Vendas (6)

Prestação de Serviços (7)

Deslocações e Estadas e alojamento *

Ajudas de custo

Encargos com viaturas

Gastos com Pessoal corrigidos (8)=(4)-(9)-(10)

Gastos com pessoal Dem.Res. (4)

Indemnizações (9)

Nota: * Não inclui gastos com portagens, pois estão incluidos nos encargos com viaturas

0

12 543 175

135 17840 130

13 469 696

114 436 625

Conjunto de gastos realizados com estudos, 

pareceres, projetos e consultorias

Eur

Eur 10 066 715

Eur 3 495 798

Gastos Operacionais
1º T 2º T 3º T 4º T

53,33%

Eur 14 544 099

Eur 981 585

Eur 454 792

Eur

Eur -5 498

Eur 27 273 418

Eur 11 707 915

Eur 15 565 503

Conjunto dos encargos com deslocações, ajudas de                                    

custo e alojamento, e os associados à frota                                                                      

automóvel

Valorizações Remuneratórias por 

aplicação ACT (10)
Eur

8 798

75 097 0

Eur 3 420 701 0

Eur 3 495 798

Eur  751

450 045 0 0

1 001 458

11 749 021

3 599 339

27 958 183

11 709 822

16 248 360

503 585

4 290 133

46 908 760

56,51%

64 668 589
Os gastos operacionais acumulados apresentam um 

desvio favorável face ao orçamento de 11,04%. 

Orçam.  1.ºT

58,48%

16 349 818

Valor Acumulado

PAO 2019(dez.)Ano 2018 (dez)

57,03%

62 019 773

4 826 470

44 459 384

12 733 919

108 747 513

51 938 877

56 808 636

93 109

7 835

2 002 040

12 733 919

11 620

179 125

16 786

1 552

485 247

12 969 349

13 469 696

160 000

340 347

53,33%

3 475 780

3 599 339

40 000

83 559

53 335 131

61 101 494

2 102 984 2 007 005

67 944

6 202

1 932 859

114 597



5. INVESTIMENTO março de 2019

Investimento

Investimento •

Ativos fixos tangíveis

DUI Concessão

Investimento em curso

• O Plano de Investimentos para 2019 prevê um valor global de 32,9 

milhões de euros.

O investimento realizado neste trimestre ascendeu a 8,4 M€, 

apresentando um aumento de 0,3 M€ face ao estimado, estando na 

base deste desvio o pagamento e consequentemente registo de 

valores referentes a expropriaçoes não consideradas em sede de 

orçamento.

mEur

mEur

8 371

1º T

9 962

mEur

4º T MEurPer. Hom. Per. Hom.Orçam.

Acumulado

mEur

8,4
Investimento

1 246

3º T

8 371

3 629 7 6546 994

2019

 405

6 994

 97

1 246

8 059

 131 131

2º T

Valor Trimestre

6 237

 0

8,4

8,1

7,9

8,

8,1

8,2

8,3

8,4

1º trim. 19
Investimento mensal: realizado vs previsto

Realizado Previsto

MEur



6. Recursos Humanos março de 2019

Recursos Humanos  600 Recursos Humanos nº  600

Contrato AdNorte  524 Início do período nº  600

Cedência de Interesse Público  42 Entradas nº  1

Contratos Suspensos  14 Saídas nº  1

Trabalho Temporário  20

Número de Colaboradores situação a 31 março

•

•

O número aqui referido inclui os órgãos Sociais num 

total de 8, bem como 15 contratos suspensos (13 em 

cedência temporária a outras empresas do Grupo e 1 

colaborador com licença sem vencimento).

Movimento de Colaboradores no período

600

nº

nº

março março 

nº

Número de Colaboradores por vínculo

nº

nº

Em termos  de número de colaboradores que geraram 

gastos até setembro o mesmo situa-se nos 586

524

42
20 14

Número de colaboradores por vínculo

Contrato AdNorte Cedência de Interesse Público

Trabalho Temporário Contratos Suspensos






















